

*№. 49 din 12.03.2024*

**Domnului Vitalie MIHALACHE,**  
**Șef al Direcției Generale**  
**Mobilitate Urbană.**

**NOTĂ INFORMATIVĂ**  
*privind inițierea procedurii de achiziție publică a*  
*„Lucrărilor de reparare a drumurilor”*

mun. Chișinău

12.03.2024

Prin prezenta Direcția Lucrări Edilitare conform Dispoziției nr. 663-d „Cu privire la aplicarea bugetului municipal Chișinău provizoriu pe anul 2024”, solicit demararea procedurii de achiziție publică pentru „**Lucrări de reparație curentă a gropilor prin injectare, a străzilor din municipiului Chișinău**”, cu valoarea estimativă de 9 211 938, 85 lei fără TVA, conform volumelor de lucrări reflectate în caietul de sarcini, care se anexează.

În temeiul celor expuse, solicit respectuos să dispuneți Direcției marketing și achiziții publice să inițieze procedura de achiziție publică a „**Lucrărilor de reparare a drumurilor**” și codul CPV 45233142-6.

*Anexă: Caiet de sarcini – 1filă*  
*Deviz local – 2 file*  
*Deviz local de resurse – 2 file*  
*Catalog de pețuri unitare - 1filă*

*Cu respect,*  
**șef al Direcției LE**

**Șvaga Valentin**

*În bugetul Direcției  
au fost prevăzute  
nișoare financiare  
în acest scop pentru  
lucrări de reparație curentă  
a gropilor prin injectare.  
Șș  
12.03.2024*



**CAIET DE SARCINI  
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat **Directia Generala Mobilitate Urbana**  
 2. Organizatorul procedurii de achiziție **Directia Generala Mobilitate Urbana**  
 3. Obiectul achizițiilor **Reparatia curenta a gropilor prin injectare, a strazilor din mun. Chisinau**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
<b>1. Remedierea defectelor locale in partea carosabila</b>				
1	DII51A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M.	t	2 169,49
2	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi	100 m3	24,42
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	7 330,07
4	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie in urma suflarii cu compresorul manual si incarcarea in autobasculanta	100m2	63,91
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	39,42

Sef DGE

*[Signature]*

Valentin Svapa  
12.03.2014



*[Signature]*

# Reparatia curenta a gropilor prin injectare, a strazilor din mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 11 054 326,61 Lei

Intocmit in prețuri curente						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Remedierea defectelor locale in partea carosabila</b>				
1	DII51A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M.	t	2 169,49	3 387,381 54,381	7 348 888,77 2 117 978,602
2	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi	100 m3	24,42	2 333,868 373,868	56 993,057 9 129,857
3	DII41A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	7 330,07	19,248 4,248	141 092,852 31 141,802
4	DII5A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie in urma suflarii cu compresorul manual si incarcarea in autobasculanta	100m2	63,91	47,583 47,583	3 041,042 3 041,042
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	39,42	31,405 0,00	1 237,985 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 551 253,7 08
		<b>Total Remedierea defectelor locale in partea carosabila Inklusiv salariu</b>				7 551 253,70 8 161 291,303
		Total	Lei			7 551 253,71
		Asigurari sociale (IT3) * 24 %	24 %			38 709,91

		Cheltuieli directe P3+Asigur		7 589 963,62
		Cheltuieli de regie (Cheltu) * 14,5 %	14,5 %	1 100 544,72
		Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	521 430,50
		Total Cheltu+Cheltu+Benefi		9 211 938,85
		TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	1 842 387,77
				<b>11 054 326,61</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>161 291,30</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Generala Mobilitate Urbana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Sef DLE

Tragala

Valentin Dragă

12.03.2024

**Reparatia curenta a gropilor  
prin injectare, a strazilor din**

Formular 1

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 11 054 326,61 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 388,474	84,97	117 978,602
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,238	84,97	12 170,899
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	366,504	84,97	31 141,802
<b>Total manopera</b>						<b>161 291,30</b>

### Materiale:

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr:5-10 /10-15	t	2 733,557	750,00	2 050 168,05
2.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	256,00	14 000,00	3 583 997,48
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>5 634 165,53</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	366,504	300,00	109 951,05
2.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	1 388,474	575,00	798 372,32
3.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	1 388,474	575,00	798 372,32
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	119,658	400,00	47 863,20
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,251	550,00	1 237,985
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 755 796,88</b>

Total	Lei	7 551 253,71
Asigurari sociale (ПЗ) * 24 %	24 %	38 709,91
Cheltuieli directe ПЗ+Asigur		7 589 963,62
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 14,5 %	14,5 %	1 100 544,72
Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	521 430,50
Total Cheltu+Cheltu+Benefi		9 211 938,85
TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	1 842 387,77

**Total deviz:**

**11 054 326,61**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Generala Mobilitate Urbana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Remedierea defectelor locale in partea carosabila</b>				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M.	t			3 387,381 54,381
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,38
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	750,00	945,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	14 000,00	1 652,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	575,00	368,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	575,00	368,00
		Total	Lei			7 348 888,772
2	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi	100 m3			2 333,868 373,868
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	400,00	1 960,00
		Total	Lei			56 993,057
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			19,248 4,248
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	300,00	15,00
		Total	Lei			141 092,852
4	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie in urma suflarii cu compresorul manual si incarcarea in autobasculanta	100m2			47,583 47,583
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	84,97	47,58
		Total	Lei			3 041,042
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,405 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		Total	Lei			1 237,985

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Directia Generala Mobilitate Urbana

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.